МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
КУЖЭҤЕР МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

КУЖЭҤЕР ОЛА ШОТАН ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	КУЖЕНЕРСКАЯ

ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

КУЖЕНЕРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 октября 2023 года № 225
Об установлении мест для выгула домашних животных

на территории Городского поселения Куженер
В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", с решением Собрания депутатов Городского поселения Куженер от 26.10.2022 г. № 266 " Об утверждении Правил благоустройства территории Городского поселения Куженер Куженерского муниципального района Республики Марий Эл", руководствуясь Уставом Городского поселения Куженер Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, Куженерская городская администрация п о с т а н о в л я е т.

 1. Утвердить Перечень мест для выгула домашних животных на территории Городского поселения Куженер,  согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок пользования местами для выгула домашних животных на территории Городского поселения Куженер,  согласно приложению №2                               к настоящему постановлению.

3. Обнародовать настоящее решение и разместить его в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на портале Республики Марий Эл, расположенному по электронному адресу: https://mari-el.gov.ru/municipality/kuzhener/adm_gpKuzhener/pages/npa/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Куженерской

городской  администрации                                                     М.В.Антонова
Приложение №1
к постановлению Куженерской

городской администрации

от 11 октября 2023 г. № 225
ПЕРЕЧЕНЬ

мест для выгула домашних животных на территории
Городского поселения Куженер

1. На земельном участке за домом № 37 по ул. Заречная, в 200 м по направлению на запад (S = 500 кв. м).

2. На земельном участке между центральным стадионом и ул. Хлеборобов, в 100 м по направлению на север (S = 400 кв. м).

3. Собственники (наниматели, арендаторы) жилых домов, владельцы домашних животных, имеющих в пользовании земельные участки, осуществляют выгул домашних животных на огороженной территории жилого дома / земельного участка, при этом качество и конструктивные параметры ограждения должны исключать возможность его преодоления домашним животным.

Приложение №2
к постановлению Куженерской

городской администрации

от 11 октября 2023 г. № 225
ПОРЯДОК

пользования местами для выгула домашних животных

на территории Городского поселения Куженер

1. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических и юридических лиц.

2. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев.

3. Выгул собак на придомовой территории без намордника и поводка, длина которого должна обеспечивать уверенный контроль над животным, не допускается (данное требование распространяется на собак высотой более 20 см в холке).

4. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись на входе на данную территорию.

5. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.

6. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов;

2) не допускать выгул домашнего животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.

7. Выгул домашних животных запрещается:

- крупных пород собак (высотой от 40 см и более в холке) лицами младше 14 лет (данное требование не распространяется на собак-проводников, сопровождающих инвалида по зрению);

- одним человеком более двух собак крупных пород (высотой от 40 см и более в холке) одновременно;

- владельцами домашних животных либо лицами, их заменяющими, в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения;

- потенциально опасных собак, внесенных в Перечень потенциально опасных собак, утвержденный постановлением Правительства РФ, лицами младше 14 лет.

8. Появление с домашними животными запрещается:

- на детских, спортивных площадках;

- на территории парков, скверов, местах массового отдыха;

- на территории детских, образовательных и лечебных учреждений;

- на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;

- на площадях, бульварах;

- в организациях общественного питания, магазинах, кроме специализированных объектов для совместного с животными посещения.

Действие настоящего пункта не распространяется на собак-поводырей.